
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 15 DE ABRIL DE 2014

de CACHOEIRA DO ARARI, Estado do Pará, foi considerada 
vencedora a empresa E.M CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, por 
oferecer a proposta mais vantajosa para a Administração Pública, 
assim como, por atender os critérios estabelecidos no edital.
Belém - PA, 11 de abril de 2014.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Luciano Lopes Dias
Ordenador de Despesas
Secretário de Estado de Integração Regional,
Desenvolvimento Urbano e Metropolitano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672976

PORTARIA: 225/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações e atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS (Caixa Econômica/
FGTS) no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
735041981/SONIA ANDREA MOURA DA SILVA (Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Urbano) / 3.5 diárias (Completa) / 
de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 218/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672984

PORTARIA Nº. 218/2014, DE 11 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 006/2014 – DAF, datado de 
10/04/2014.
R E S O L V E:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, no período de 22/04/2014 
a 01/05/2014, à servidora GIANE DA ASSUNÇÃO QUEIROZ 
DOS SANTOS, matrícula 57196329/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, interrompidas mediante Portaria nº. 
590/2012, de 22/07/2012, publicada no D.O.E. nº. 32.227, de 
24/08/2012, referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 672998

PORTARIA: 226/2014
Objetivo: Dar continuidade às ações/atividades previstas no 
Projeto Técnico de Trabalho Social – PTTS/Caixa Econômica/
FGTS, no referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
53698862/ROSELY OLIVEIRA NEVES (Assistente Social) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/04/2014 a 17/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673033

PORTARIA: 229/2014
Objetivo: De conduzir o veículo com a técnica desta Diretoria de 
Investimentos e Programas – DIP, ao referido município.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Concórdia do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188591/EDUARDO JOSE ANDRADE MORAES (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 29/04/2014 a 30/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673035

PORTARIA: 227/2014
Objetivo: Fiscalizar a obra do Sistema de Abastecimento de Água 
- SAA (PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80333585/LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA (Assessor II) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 222/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673120

PORTARIA Nº. 222/2014, DE 14 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 86/2014 – NCC, de 
10/04/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à servidora 
PERPÉTUO SOCORRO BORGES DE OLIVEIRA, Gerente, matrícula 
nº. 57204233/1, no período de 05/05/2014 a 03/06/2014, 
anteriormente transferida conforme a Portaria nº. 969/2013 
de 01/10/2013, publicada no DOE n°. 32.493, de 02/10/2013, 
referente o período aquisitivo 2012/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 223/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673127

PORTARIA Nº 223/2014, DE 14 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 086/2014 – NCC, datado de 
10/04/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES 
ALVES, matrícula nº. 57200988/2, Secretário de Gabinete, 
para responder pelo Núcleo de Contratos e Convênios - NCC, no 
período de 05/05/2014 a 03/06/2014, com ônus para esta 
SEIDURB, em razão da titular a servidora PERPÉTUO SOCORRO 
BORGES DE OLIVEIRA, Matrícula nº. 57204233/1, ocupante do 
cargo de Gerente, está no período de gozo de férias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº 224/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673135

PORTARIA Nº 224/2014, DE 14 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o memorando nº 086/2014 – NCC, datado de 
10/04/2014.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSVALDINO JORGE ALVES MACHADO, 
matrícula nº. 57204247/1, Assistente Administrativo, para 
responder pelo Cargo de Secretário de Gabinete, no período 
de 05/05/2014 a 03/06/2014, com ônus para esta SEIDURB, 
em razão do titular o servidor MICHAEL RODRIGO GONÇALVES 
ALVES, matrícula nº. 57200988/2, estar respondendo pela 
Gerência do Núcleo de Contatos e Convênios - NCC.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIANO LOPES DIAS
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673143

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/04/2014
Vigência: 13/04/2014 a 12/07/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
026/2013-SEIDUR e Empresa Perenge
Contrato: 26
Exercício: 2013
Contratado: EMPRESA PERENGE ENGENHARIA E CONCESSÕES 
LTDA
Endereço: R Francisco Leitão, Bairro: Pinheiros, 623
CEP. 05414-020 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673178

Termo Aditivo: 11
Data de Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 15/04/2014 a 14/10/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo de vigência do Contrato nº 
26/2013-SEIDURB e Perenge Engenharia
Contrato: 35
Exercício: 2009
Contratado: R&A CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66670-000 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673055

PORTARIA: 228/2014
Objetivo: Conduzir o veículo com o técnico da DIP, que irá fazer 
visita técnica a obra do Sistema de Abastecimento de Água - SAA 
(PAC CAIXA).
Fundamento Legal: Decreto nº. 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTONIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/04/2014 a 23/04/2014<br
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

ERRATA AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673091
ERRATA AO CONTRATO Nº 39/2012

I – CORRIGIR: A Cláusula Quarta do Valor e da Dotação Contrato 
nº 39/2012.
ONDE SE LÊ
CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR E DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
4.1. O valor do Contrato é de R$ 8.874.424,64 (Oito Milhões, 
Oitocentos e Setenta e Quatro Mil, Quatrocentos e Vinte e Quatro 
Reais e Sessenta e Quatro Centavos), fixos e irreajustáveis, 
onerando a seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 07101-17.512.1325.7388
Natureza da Despesa: 444051
Fonte: 0106
LEIA-SE
CLÁUSULA QUARTA: DO VALOR E DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA
4.1. O valor do Contrato é de R$ 8.874.424,64 (Oito Milhões, 
Oitocentos e Setenta  e Quatro Mil, Quatrocentos e Vinte e Quatro 
Reais e Sessenta e Quatro Centavos), fixos e irreajustáveis, 
onerando a seguinte dotação orçamentária:
Funcional Programática: 07101-17.512.1325.7388
Natureza da Despesa: 449051
Fonte: 0106

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673099

PORTARIA: 230/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RODRIGO MALCHER HENRIQUES             Secretário de Diretoria  
572093952
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
15122129745340000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: LUCIANO LOPES DIAS

PORTARIA Nº. 221/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 673117

PORTARIA Nº. 221/2014, DE 14 DE ABRIL DE 2014.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO E METROPOLITANO, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 166/2014 – GPS, de 
10/04/2014;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à 
servidora SÔNIA ANDRÉA MOURA DA SILVA, Técnico em Gestão 
de Desenvolvimento Urbano, matrícula nº. 73504198/1, no 


